(n) Tit. 77. n. 13. usque 35. mit dem articulo.

(o) Cir. art. 20.

omnium miserimam imo dictu audituque horrendum est, omnibus salutis æternæ mediis, ipso cælo, DEI gratia, Angelorum confortio privat & Diabolo tamquam paratissimam prædam, exponit. Eo papalis sacer dominatus, eo inquam sancta Tyrannis, cui terribile hoc iudicium sua debet initia, se suosque porrigit effectus. At enim vero & a Theologis & JCuis posteriori Credendorum Formula addictis dudum demonstratum est papale hoc bannum neque in scriptura sacra, neque in ratione sibi rectè constante ullum invenire fundamentum ac rationem, cui inniti quoque se tueri & ab iniquitatis nota defendere possit. Ita & illi ipsi, qui Romanis initiati sunt sacris injustitiam & iniquitatem summam medio in papatu perspexerunt, ut illi, qui funesta illa Imperatoris HENRICI IV. horrendo hoc papali iudicio iterata vice a GREGORIO VII. tunc temporis Romano Pontifice damnati, usurpatoque ab eodem inauditum ausu banno politico imperio, bonisque omnibus pulsæ, dignitatibus exuri, existimatio neque sedati & tandem in summa egestate morientis temporis composiverunt, bene ob servavere. (p) Immortali autem

(p) Inter quos quoque referri viderique meretur LEHMANN in Chronico Spirense lib. III. cap. 22. lit. D. & lib. 5. cap. 33. usque 40. multisque aliis in locis per totum fere librum. Opera autem precium erit ipsa verba cap. XXI. lib. III. huc transcribere, quæ ita se habent: Was nun die Bedraung des Bannis belangt, hat kein Bischoff diese Macht, daß er jemand die Seeligkeit abstricken könne, als solchem Menschen, welcher mit seinen groben Sünden selbst Gottes Zorn und die ewige Verdammnis verdireket, und sich des ewigen Lebens unfähig gemacht habe. So gebühet es auch keinem Bischoff zu sagen, daß er Macht habe, Jemand wegen weltlicher und zeitlicher Rütgreiche und anderer Sachen seines Christenthums zu berauben, und denselben neben die Teuffel zu setzen, da der Herr Christus selbst vom Himmel kommen, und unschuldiges Blut vergossen hat wollen lebzig machen, und den Christen die Lehre hinterlassen, daß Sie umb ihrer Mit-Christen halben sollen das Leben zu lassen nicht weigern.

laude dignus est, Gloriosissimæ memoriæ Imperator JOSEPHUS qui bannale Fulmen a CLEMENTE XI. ipsi exercituique suo in Italiam misso minatum parum vel plane nihil habeat illique eodem obviam ibat, & sceptrum regium a Cœlesti manu ipsi commissum, nec ullius superioris potestati in terra subjectum, generoso planeque regio spiritu a papali vindicabat servitute: Laudandi quoque sunt piissimi Principes nostri, qui purgatis in terris suis a Papalibus traditionibus sacris & hoc papale jugum excussere & Excommunicationem ad eam redigerunt formam, ut per eam excommunicationis via ad Cœlum potius aperiat, quam præcludatur; licet ea ipsa Papatus reliquarum non plane expers sit. At quum Tu ipse VIR CLARISSIME, qui & in historia & juribus tam veteris, quam hodiernæ Ecclesiæ bene versatus es, sine dubio Originem indolemque veteris, & Causas hodiernæ excommunicationis, ad aliam longe formam ac faciem redactæ, & quæ circa eam sint notanda, in dissertatione Tua inaugurali exactius &, ut facere scelles, erudite expones, merito ab eorum evolutione abstinco, meaque orationi finem integerrimo hoc impono voto, ut non solum status Tuus novus Doctoralis, qui TIBI confertur Dignissimo, semper sit felix & faustus, eique accedant alia haud minus condigna augmenta, munia puta magis splendidiora, siveque conjugium, sed & quando Reipublicæ prodesset, &, quod ut sero admodum fiat, DEUM exoro, vivere desines, terrenam hanc felicitatem tandem æternæ quoque salutis concomitetur status omnium exoptatissimus. Me autem, quem nostri integerrimum Tuique studiosissimum & imposterum ama,